
 

 

 

 

 

 
充実した学校生活を目指して 

風薫る５月、爽やかな季節になり、いよいよ学校でも本格的な活動が始まりました。今年度は、感染

防止対策を十分に行いながら可能な限り学校行事も実施し、生徒たちの学校生活が充実したものになる

よう努めていきたいと考えております。 

 さて、来る５月２１日（土）の５校時（13:15 開始）には、土曜参観を予定しております。すべての

クラスで特別の教科「道徳」の授業を行います。また、同日の６校時（14:15 開始）には、３年生の生

徒と保護者の方を対象とした第１回進路説明会を予定しております。 

保護者の皆様におかれましては、是非ご参加いただき、本校の教育活動の一端をご覧いただけますと

幸いに存じます。よろしくお願いいたします。 

【お願い】ご来校の際には、マスクの着用をお願いいたします。また、発熱等の風邪症状のある方につきましては、

ご来校をお控えいただきますよう重ねてお願いいたします。 

 

学力向上に向けた日々の取組について 

学力向上に向けた日々の取組を紹介いたします。これらの取組には、従来の問題集や紙ベースの課題

などもありますが、タブレットを活用した取組の充実も図ってまいります。ご家庭においても、これら

の取組についてご協力いただきますようお願いいたします。 
 
１ 宿題について 
○積み重ねの必要な数学・英語は毎時間宿題を出します。 

○単元ごとに学習が進む、国語・理科・社会については、各教科で週１回、宿題を出します。 

○宿題は、提出することとし、各教科の評価の一部とします。 
 

２ 朝学習について 
○朝の１０分間に朝学習を行っています。 

○月曜日から木曜日までの内容を金曜日にテストすることで、基礎学力の定着を目指します。 

（祝日等の都合により、曜日に関係なく４日間の学習後、５日目にテストを実施する場合もあり

ます。） 
 

３ 終学習について（６校時後の１５分間） 

○全学年ともに、毎日、認知能力を鍛える「コグトレ」を実施します。 

○なお、「コグトレ」は、５分から１０分でできるので、余った時間は宿題や自主学習を行います。 
 

４ 放課後学習「北中チャレンジ」について 

○放課後学習は、自主的な学習習慣を定着させ、生徒が「確かな学力」を身につけることを目的と

して、平成１９年度から本市の全中学校で始まりました。 

○本校では、月・水・木の放課後に『北中チャレンジ』として実施しております。また、定期テス

ト前には、実施回数を増やすことがあります。 
 

第１学年ミニ遠足 

令和４年４月２１日（木）第１学年が 

ミニ遠足を行いました。曇り空の中でし 

たが、武庫川の河川敷まで徒歩で向かい 

ました。現地では、集団行動学習や新し 

い仲間とのコミュニケーションを図る 

ゲームなど、限られた時間の中ではあり 

ますが、とても有意義な時間を過ごす 

ことができました。 

令和４年５月１８日発行 

北中だより「新樹」 

尼崎市大庄北 1-8-1 

尼崎市立大庄北中学校 

校長 嶋名 雅之 

北中だより 

http://www.ama-net.ed.jp/school/j11/index.html 

 

校訓  自律 協調 自愛 



教職員の勤務の適正化への取組について 

昨今、学校の教職員の働き方改革について全国的にも注目されるようになっております。本校では、

教職員の勤務の適正化を目指し、本年度から次のような取組を行います。保護者の皆様におかれまして

は、ご理解ご協力いただきますようお願いいたします。 
 

【教職員の勤務の適正化への取組】 

定時退勤日 
毎週月曜日 

ノー会議デー 

会議集中日 

毎週水曜日※ ノー部活デー 

自己啓発デー 

※定期テストの日程や学校行事等により、会議集中日・ノー部活デーの曜日が変更される場合もあります。 
 

【会議集中日について】 

会議の時間帯を１５：００～１６：４５に設定しております。 

 

市民スポーツ祭が行われました 

４月の下旬からゴールデンウィー 

クを中心に市内の各会場で第７２回 

尼崎市民スポーツ祭が行われました。 

本校の各クラブも新メンバーでの 

初めての公式戦として参加をしました。 

練習の成果を十分に出すことができた 

クラブや思い通りの結果が出せず悔し 

い思いをしたクラブなど、クラブ員の皆さんは様々な経験を積んだことと思います。 

今回の経験を夏の総体に向けた練習に生かしてください。 

 

 

 

 

 

 

 

表彰 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

令和４年度 ６月行事予定 

 

日 
曜
日 

行  事 

1 水 
3 年:市内学力調査(国ﾃ､数ﾃ､社ﾃ､
理ﾃ､英ﾃ) 
1･2 年:通常授業 

2 木 歯科検診(1･2 校時:2 年) 

3 金 

集会 専門委員会 
耳鼻科検診(5･6 校時:2 年半分+1
年) 
教育実習修了 

4 土  

5 日  

6 月 スポーツ大会代休日 

7 火  

8 水  

9 木 スポーツ大会予行 

10 金  

11 土 
スポーツ大会 
(1･2 校時:1 年､3･4 校時:2 年、5･6
校時:3 年) 

12 日  

13 月 
3 年:1～4 校時 修学旅行事前指導 
 (3 年給食なし) 
1･2 年:通常授業(給食あり) 

14 火 3 年修学旅行(1 日目) 

15 水 3 年修学旅行(2 日目) 

16 木 3 年修学旅行(3 日目) 
 

 

日 
曜
日 

行  事 

17 金 
3 年:1 校時 修学旅行事後指導、2
校時以降通常授業(給食あり) 
1･2 年:通常授業(給食あり) 

18 土  

19 日  

20 月 1 校時:生徒総会に向けた学級討議 

21 火 尿検査(再々) 

22 水 1 学期末テスト(給食なし) 

23 木 1 学期末テスト(給食あり) 

24 金 1 学期末テスト(給食あり) 

25 土  

26 日  

27 月 6 校時:生徒総会 

28 火 
耳鼻科検診(5･6 校時:2 年半分+3
年) 

29 水  

30 木 
 

 

 


